Página 1 de 9

PORTARIA DIR. No 016/2020

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO ACADÊMICO DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS-
FEMA, PARA O ANO DE 2020.

 - Considerado a RESOLUÇÃO CAS Nº 04/2020, de 17 de março de 2020, que dispõe sobre o Plano de
Contingência das atividades acadêmicas das Faculdades Integradas Machado de Assis/FEMA, frente a pandemia do
coronavírus;

- Considerando o COMUNICADO DIR Nº 03/2020, de 23 de março de 2020, que dá orientações aos alunos
referentes as atividades acadêmicas no período, excepcional, de trabalho discente efetivo não presencial, baixa a
seguinte:

PORTARIA

Art. 1o – Fica ALTERADO o calendário acadêmico das Faculdades Integradas Machado de Assis –

FEMA, para o ano de 2020.

Art. 2o – O calendário acadêmico 2020, apenso por cópia, é parte integrante desta portaria.

 Parágrafo Único – O calendário de provas deverá ser estabelecido pelo professor,

informada coordenadoria de curso.

Art. 3º - Caso seja promovido algum evento pela Fundação Educacional Machado de Assis, que

envolva potencial participação massiva de acadêmicos e que não tenha sido previsto neste calendário,

poderá ser determinada realização de estudos dirigidos.

Parágrafo Único – Ficam previamente incluídos neste artigo os eventos EXPOCOM e

Festival da Canção.

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantidas pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, assim como, considerando ao que
determina o Art. 10º do Regimento Unificado das
Faculdades e:

Página 2 de 9

Art. 4º - Quando ocorrerem eventos de capacitação docente em datas não previstas no calendário,

será determinada realização de estudos dirigidos.

Art. 5º - Fica ALTERADA a Portaria DIR. Nº 56/2019, de 30 de outubro de 2019.

Art. 6o – Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 23 de março de 2020.

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis

Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis – FEMA

Página 3 de 9

CALENDÁRIO DAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS

PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

DOMINGOS E
FERIADOS

COMPENSAÇÃO
DE  AULAS

PROVA
CONSTRUTIVA

RECESSO
ACADÊMICO

ESTUDOS
DIRIGIDOS

Legenda

Janeiro de 2020

01 – Confraternização universal – feriado nacional
02 a 31 – Componentes Curriculares Eletivos, Optativos e Especiais
02 a 10 - Rematrículas
20 de janeiro a 14 de fevereiro – Matriculas de Transferência (caso haja
vagas disponíveis)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Fevereiro de 2020

01 a 15 – Componentes Curriculares Eletivos, Optativos e Especiais
05 (3ª feira) – Término do período de férias do corpo docente.
06 (5ª feira) - Início das atividades acadêmicas com docentes.
04 a 14 – Período para formação pedagógica do corpo docente.
14 (6ª feira) – Último dia para rematrículas e matricula de transferência
(caso haja vagas disponíveis)
17 (2ª feira) – Início das aulas do primeiro semestre de 2020.
24 (2ª feira) - Recesso Acadêmico
25 (3ª feira) – Carnaval

28 (6ª feira) – Formaturas de Gabinete

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

AULAS 01 01 02 02 02 02

Página 4 de 9

Março de 2020

06 (6ª feira) – Último dia para aproveitamento de créditos
16 (2ª feira) - Último dia para cancelamento de disciplinas e
trancamento de matrícula

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

AULAS 03 03 02 02 02 02

Abril de 2020

04 (Sábado) – Término da Semana Acadêmica
09 (5ª feira) – Estudos Dirigidos
10 (6ª feira) – Feriado Paixão de Cristo
11 (sábado) – Estudos Dirigidos
21 (3ª feira) – Aniversário FEMA – 71 Anos
21 (3ª feira) – Tiradentes – Feriado Nacional

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

AULAS 04 03 05 05 03 04

09 (5ª feira) – Estudos Dirigidos
11 (sábado) – Estudos Dirigidos

Página 5 de 9

Maio de 2020

01 (6ª feira) – Dia do Trabalho – Feriado Nacional
02 (Sábado) - Recesso Acadêmico
12 (3ª feira) – Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro
19 (3ª feira) – Dia do Acadêmico de Direito
18 a 20 – XIV Simpósio de Direito Contemporâneo

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

AULAS 04 04 04 04 04 04

02 (Sábado) - Recesso Acadêmico

Junho de 2020

08 junho a 10 julho – Rematrículas para o 2º semestre

08 junho a 19 junho – Rematrículas para débito em conta. Conforme
débito de cada banco.
02 (3ª feira) – Avaliação Integradora dos Cursos de Ciências Contábeis e
Administração.
11 (5ª feira) – Feriado – Corpus Christi
12 (6ª feira) – Estudos Dirigidos
13 (sábado) – Estudos Dirigidos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

AULAS 05 05 04 03 04 04

12 (6ª feira) – Estudos Dirigidos
13 (sábado) – Estudos Dirigidos

Página 6 de 9

Julho de 2020

27 (2º feira) – Prova Construtiva
28 (3º feira) – Prova Construtiva
29 (4º feira) – Prova Construtiva
30 (5º feira) – Prova Construtiva
31 (6º feira) – Prova Construtiva
01 de agosto (sábado) – Prova Construtiva
06 a 31 de julho - Matrículas de Transferência (caso haja vagas
disponíveis)
01 de agosto (Sábado) – Último dia letivo do primeiro semestre letivo/2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

AULAS 04 04 05 05 05 05

AULAS
1º SEM

21 20 22 21 20 21

Página 7 de 9

CALENDÁRIO DAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS

PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2020

DOMINGOS E
FERIADOS

COMPENSAÇÃO
DE  AULAS

PROVA
CONSTRUTIVA

RECESSO
ACADÊMICO

ESTUDOS
DIRIGIDOS

Legenda

Agosto de 2020

03 (2ª feira) – Início das aulas do segundo semestre.
10 (2ª feira) – Dia do Município – Feriado Municipal
07 (6ª feira) – Término do prazo para Matrículas de Transferência (caso
haja vagas disponíveis)
11 (3ª feira) – Dia do Estudante e Dia do Advogado
14 (6ª feira) – Último dia para aproveitamento de créditos
28 (6ª feira) - Último dia para cancelamento de disciplinas e trancamento
de matrícula

28(6ª feira) – Formaturas de Gabinete

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 AULAS  04  04  04  04  04  05

22 (sábado à tarde) – Aula referente ao componente curricular de sábado. As aulas aos sábados à tarde
poderão ser semipresenciais com Estudos Dirigidos.
29 (sábado à tarde) – Aula referente ao componente curricular de terça-feira. As aulas aos sábados à tarde
poderão ser semipresenciais com Estudos Dirigidos.

Setembro de 2020

07 (2ª feira) – Independência – feriado nacional
09 (4ª feira) – Dia do Administrador
08 e 09 – XIII Fórum Internacional Empresarial e Contábil
20 (Domingo) – Comemoração da Revolução Farroupilha – Feriado
22 (3ª feira) – Dia do Contador

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

AULAS 03 05 05 04 04 06

12 (sábado à tarde) – Aula referente ao componente curricular de segunda-feira. As aulas aos sábados à
tarde poderão ser semipresenciais com Estudos Dirigidos.
26 (sábado à tarde) – Aula referente ao componente curricular de segunda-feira. As aulas aos sábados à
tarde poderão ser semipresenciais com Estudos Dirigidos.

Página 8 de 9

Outubro de 2020

12 (Sábado) – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional.
13 (3ª feira) – Dia do Professor - Feriado
22 (5ª feira) e 23(6ª feira) - V Seminário de Gestão de Pessoas GRH-

FEMA e XIII Mostra de Trabalhos Científicos e Tecnológicos do
Curso de Gestão de Recursos Humanos.
31 (sábado) – Dia da Reforma – feriado municipal

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

AULAS 03 03 04 05 05 06

10 (sábado à tarde) – Aula referente ao componente curricular de segunda-feira. As aulas aos sábados à
tarde poderão ser semipresenciais com Estudos Dirigidos.
24 (sábado à tarde) – Aula referente ao componente curricular de segunda-feira. As aulas aos sábados à
tarde poderão ser semipresenciais com Estudos Dirigidos.

Novembro de 2020 02 (2ª feira) – Finados – feriado nacional
10 e 11 – XIX Jornada e Mostra de Estudos Jurídicos e Sociais do Curso
de Direito.
10 (3ª feira) - Avaliação Integradora dos Cursos de Ciências Contábeis e
Administração.
12 (5ª feira) – X Jornada Interdisciplinar de Pesquisa.
15 (domingo) – Feriado em comemoração à Proclamação da República
16 de novembro a 08 de janeiro – Rematrículas para 1º semestre de 2021.
23 de novembro a 11 de dezembro – Rematrículas para 1º semestre de

2021 com débito em conta. Conforme débito de cada banco.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

AULAS 04 04 04 04 04 04

Página 9 de 9

Dezembro de 2020

14 (2ª feira) – Prova Construtiva
15 (3ª feira) – Prova Construtiva
16 (4ª feira) – Prova Construtiva
17 (5ª feira) – Prova Construtiva
18 (6ª feira) – Prova Construtiva
19 (sábado) – Prova construtiva
19 (sábado) – Último dia letivo do 2º semestre/2020.
25 (5ª feira) – Natal

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

AULAS 02 03 03 03 03 03

AULAS
2º SEM

16 19 20 20 20 25